ao longo de estágios consecutivos para avaliação da sensibilidade da
coluna de destilação quando realizado uma perturbação do tipo degrau no
calor do refervedor + 55 % (a) e na vazão de refluxo – 18,75 % (b)..... 63

Figura 18: Representação gráfica da matriz de ganho para temperatura ao longo de
estágios consecutivos visando a avaliação da sensibilidade da coluna de
destilação quando realizado uma perturbação do tipo degrau – 1 % na

8

vazão de refluxo (a), + 1 % no calor do refervedor (b), - 0,1 % na vazão de
refluxo (c) e + 0,1 % no calor do refervedor (d)..... 64

Figura 19: Representação gráfica da matriz de ganho para fração mássica de etanol
ao longo de estágios consecutivos visando a avaliação da sensibilidade da
coluna de destilação quando realizado uma perturbação do tipo degrau –
 1 % na vazão de refluxo (a), + 1 % no calor do refervedor (b), - 0,1 % na
vazão de refluxo (c) e + 0,1 % no calor do refervedor (d)..... 65

Figura 20: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração
mássica de etanol (b) ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade
da coluna de destilação quando submetida a um degrau no calor do
refervedor + 55 % (-- U1) e na vazão de refluxo - 18,75 % (-- U2)..... 67

Figura 21: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração
mássica de etanol (b) ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade
da coluna de destilação quando submetida a um degrau no calor do
refervedor + 1 % (-- U1) e na vazão de refluxo - 1 % (-- U2)..... 67

Figura 22: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração
mássica de etanol (b) ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade
da coluna de destilação quando submetida a um degrau no calor do
refervedor + 0,1 % (-- U1) e na vazão de refluxo – 0,1 % (-- U2)..... 68

Figura 23: Perfil da temperatura no refervedor em relação à perturbação de – 14 °C

na temperatura de alimentação comparando-se as estratégias
convencional (- - -) e distribuída aplicado no prato 3  (—) em relação ao
valor do set point (—)..... 70

Figura 24: Perfil do fornecimento de calor necessário (variável manipulada) para
rejeitar a perturbação quando aplicada a estratégia convencional (- - -) e
distribuída utilizando o prato 3 (—)..... 71

Figura 25: Derivada da temperatura do refervedor em relação ao tempo para

[…]

Na Figura 20 são apresentados os resultados das análises SVD a partir dos

dados experimentais analisando a temperatura quando o calor fornecido pelo

refervedor (Qb) foi perturbado + 55 % e a vazão de refluxo (R) foi perturbada em

- 18,75 %. Para reproduzir os gráficos foram utilizadas as duas primeiras colunas da

matriz U da análise de SVD, correspondentes aos valores resultantes das

perturbações em Qb e R. Como mencionado no Capítulo anterior, U é a matriz

ortogonal decomposta pelo método SVD.  U1 e U2 são as duas primeiras colunas

desta matriz.

67

 Em seguida, a mesma análise foi realizada com perturbações de± 1 % e

± 0,1 % nas variáveis manipuladas. Na Figura 21 são ilustrados os resultados para

temperatura e fração mássica de etanol após a perturbação de ± 1 % na vazão de

refluxo e no calor do refervedor e na Figura 22 com perturbação de ± 0,1 %.

 Nas Tabelas 17 e 18 são indicados os pratos selecionados como sensíveis

em cada região da coluna de destilação para a análise em questão.

Figura 20: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração mássica de etanol (b)
ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade da coluna de destilação quando submetida a um

degrau no calor do refervedor + 55 % (-- U1) e na vazão de refluxo - 18,75 % (-- U2).

Figura 21: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração mássica de etanol (b)
ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade da coluna de destilação quando submetida a um

degrau no calor do refervedor + 1 % (-- U1) e na vazão de refluxo - 1 % (-- U2).

(a)

b)

(a) (b)

(b)

68

Figura 22: Resultados do método SVD em relação à temperatura (a) e fração mássica de etanol (b)
ao longo de estágios para avaliação da sensibilidade da coluna de destilação quando submetida a um

degrau no calor do refervedor + 0,1 % (-- U1) e na vazão de refluxo – 0,1 % (-- U2).

Tabela 17: Seleção dos pratos mais sensíveis na região de esgotamento e retificação da coluna para
o critério SVD para análise de temperatura e fração mássica de etanol perturbando + 55 % o calor de
base e - 18,75 % a vazão de refluxo.

 Região de esgotamento Região de retificação

Análise temperatura 3 e 4 5 e 11
Análise composição 1 e 4 9 e 11

Tabela 18: Seleção dos pratos mais sensíveis na região de esgotamento e retificação da coluna para
a análise do critério SVD para temperatura e fração mássica de etanol.

 Região de esgotamento Região de retificação

Temperatura

Perturbação 1% 2 e 3 11 e 12
Perturbação 0,1% 1 e 2 6 e 7

Fração mássica de etanol

Perturbação 1% 1 e 4 5 e 6
Perturbação 0,1% 2 e 3  9, 11 e 12

Os pratos mais sensíveis selecionados através deste critério de sensibilidade

com a análise de diferentes magnitudes nas perturbações foram os estágios 2 e 3

para região de esgotamento (quando analisado tanto a fração mássica de etanol

quanto a temperatura). Para a região de retificação, não houve concordância nos

resultados de sensibilidade para as variáveis de fração mássica de etanol e

temperatura.

(a) (b)

69

Todas as análises de sensibilidade estão resumidas na Tabela 19.

Tabela 19: Seleção dos pratos mais sensíveis na região de esgotamento e retificação da coluna